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RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

ŞI TRASEE DEVIATE
PASAJ. Circulaţia pe strada 

Brăilei, între Prelungirea Traian 

și Domnească, va fi  închisă astăzi, 

în intervalul orar 9,00 - 15,00, pentru 

montarea celei de-a doua copertine 

a Pasajului „Dunărea“. > pag. 03

07economie
Telemedicină pentru 
pești, cu un soft 
realizat la Galaţi

04eveniment
Zeci de copii din Berești, 
ajutaţi să „meargă“ 
la școală

DUPĂ DOUĂ LUNI DE COŞMAR > EVENIMENT/03

DATELE ALEGERILOR 

LOCALE 

ŞI PARLAMENTARE
SURSE. Alegerile locale ar putea 

avea loc la sfârşitul lunii septembrie sau 

începutul lunii octombrie, iar alegerile 

parlamentare s-ar putea desfăşura 

pe 6 decembrie, conform unor surse 

liberale. > pag. 05

16observator
Procesele se judecă
în condiţii speciale, 
până în august
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valuta BNR

€4,84 
 

$4,42
 

meteo

19˚ 
Răcire

Cursul de schimb valutar

la data de 20.05.2020

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.

Miercuri, 20 mai, este prima zi în care Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi nu a raportat niciun caz 

nou de îmbolnăvire cu coronavirus în judeţ, după 

mai bine de două luni de la începutul epidemiei. 

, Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Banul la ban trage,
chiar şi-n pandemie

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După toată năuceala 
determinată de pandemie, 
care risca să aducă Uniunea 
Europeană în pragul unui blocaj 
total - la un moment dat se 
ajunsese la un fel de „isterie“ 
inclusiv între şefi i de stat şi 
de guvern - lumea a început… 
să se adapteze. Fabricile auto 
au început să facă aparate de 
respirat, confecţiile au trecut 
pe măşti de protecţie, ne-
am mai lămurit medical şi 
cu coronavirusul. După ce 
mai bine de două luni Europa 
şi-a numărat victimele, ne 
îndreptăm spre „relaxare“ şi 

repornirea economică.
Ei, şi acum ajungem… la 

bani. În toate statele UE au curs 
ajutoarele publice. Nu a mai fost 
nicio regulă, nicio limită, cine 
a avut bani i-a „perfuzat“ în 
economie, în protecţie socială, 
spitale etc. Dar nu toată lumea 
a stat pe un munte de bani. 
Desigur, aici este vorba şi de 
înţelepciunea autorităţilor 
naţionale, dar dincolo de asta, 
una este să „arunci“ pe piaţă 
câteva sute de miliarde de euro 
şi alta… să te împrumuţi ca să 
ţii în viaţă sistemul.

Unde s-a ajuns? Comisarul 
pentru Concurenţă, Margrethe 
Vestager, a arătat că deja sunt 
„diferenţe enorme“ în ajutoarele 

Ovidiu 
Amalinei

publice din statele membre UE. 
Din 1.900 miliarde de euro din 
evidenţele Bruxellesului, mai 
bine de jumătate (52 la sută) 
s-au împărţit în Germania. 
Urmează Franţa, cu 17 la sută, şi 
Italia, cu 16 la sută. Desigur, noi 
suntem la coada clasamentului. 
România avea un defi cit bugetar 
uriaş, iar acum va avea unul şi 
mai mare...

Dincolo de toate, acum se 
vorbeşte de planul european 
de 1.000 miliarde de euro 
pentru relansare - granturi 
şi împrumuturi, deşi încă se 
mai negociază pe marginea 
lui… Cert e că banii nu 
se vor da „cu sacul“. Va fi  
un sistem pe principiul 

maxime

“
Nu te teme nicio-

dată de umbre. Ele 

arată doar ca există 

lumina în apropiere. 

GARZ SINISE

sinaxar
21.05.2020

†) Sfi nţii Împaraţi, Întocmai cu  u

apostolii, Constantin şi mama 

sa Elena

înapoi
Dalai Lama cu părul făcut

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Îmi repugnă ministrul  u

Educației încă de când și-a 
luat postul în primire, e inutil 
să adaug că mi s-a cristalizat 
părerea despre domnia sa după 
desantul fi lmat în județul Buzău. 
Parcă pe acolo, pe axa Rm. Sărat 
- Poșta Câlnău, luase la rost o 
profesoară care țipa la elevi și 
poza nedumerită la întâlnirea 
privatei din fundul curții. Monica 
Anisie are o dicție bolovănoasă, 
lexic de împrumut și nici nu pare 
acel strateg care măcar în scris 
devine luminos, revoluționar. Dar 
să te critice PSD-ul, spunând că ai 
guvernat o Românie needucată, 
după epoca Abramburica și ai 
săi pupili ca Pop sau Pricope, e 
distractiv, că tot căutăm o supapă 
după două luni de întunecare a 

orizontului. E distractiv și foarte 
trist. Pe lângă Pop, Monicuța pare 
un soi de Dalai Lama cu părul 
făcut.

Și momentul oferit de  u

parlamentarul Cazanciuc, 
om de vază în grădina social-
democraților și fost ministru, 
e delicios. E datoria PSD-ului să 
oprească jaful din banii publici, 
a declarat seniorul Robert. O fi  
fost plecat din țară în vremea în 
care Dragnea era la butoane, e 
doar de compătimit un ins care 
face o asemenea afi rmație. Sunt 
nevoit să precizez, aproape zilnic 
mă minunez cum pot guverna, 
doar în cod electoral, liberalii lui 
Orban. Atât îmi doresc: să nu fi e 
întârziată nici măcar o zi plata 
salariilor din mediul bugetar.

Iohannis a fost amendat cu  u

5.000 de lei pentru salutul în 
limba maghiară adresat PSD-ului. 

Nu știu dacă era un gest care 
să ajungă pe masa Consiliului 
Național pentru Combaterea 
Discriminării, îmi pun problema 
doar ca bărbat și cap de familie. 
Cum o să-i explice Klaus doamnei 
Carmen că a făcut praf mai bine 
de o mie de euro din bugetul 
familiei? Dacă nu s-ar rostogoli 
informația asta, nici că a băgat la 
pariuri sau păcănele n-ar merge, 
că sunt încă închise din cauza 
pandemiei de COVID-19.

Arafat susține că  u

supermarketurile care nu le 
iau temperatura oamenilor 
pot fi  amendate. Și antibiotice 
fără rețetă să ne dea, domnu’ 
Raed, n-aș avea chef să merg 
la spirtărie. Să mă întrebe 
farmacista dacă nu cumpăr măști 
la un preț de nimic? Mai bine îi 
spun paznicului din market că 
face o treabă excelentă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Stau pe genunchi, în faţa ta.../ 
şi îndrăznesc să cer iertare
celei pe care-o ţii la piept/ de-
atâta timp ş-atâta vreme,
iertare pentru c-am uitat/ să 
vin mai des la grămăjoara
de lut adânc şi nemilos,/ 
acoperit cu crizanteme,
la-mprejmuirea unde stă/ o 
viaţă transformată-n moarte,
sub teiul care tace-a dor,/ bătut 
de ploi (in)diferente,
bătut de vânturi dinspre nord/ 
şi dinspre sud, cu (ne)păsare,
să-mi amintească-n veci de 

veci,/ nimicitor, literalmente,
că m-a făcut şi s-a rugat/ 
s-ascult frumos şi să cresc 
până
la geam, la uşă, la pridvor,/ la 
drum, la poartă, la fântână,
la vis, la şcoală... şi să-nvăţ/ cel 
mai scurt drum, fără oprire,
de la nimic până la tot/ 
cuprinsul simplu din psaltire,
unde-ntrebarea e răspuns/ şi-
unde răspunsul e-ntrebare!!!...

Stau pe genunchi în faţa ta/ şi 
mă grăbesc să-mi cer iertare, 
mormântule... dacă mai poţi/ 
să înţelegi o rugăminte,
dacă mai poţi să nu mă laşi/ în 

spatele nemărginirii,
iartă-mi păcatul... şi îţi jur/ (pe 
tot ce azi mă mai cuprinde)
că am să vin mai des, aici,/ 
unde secundele (ne)firii
se-mbrăţişează majestos/ în 
flori de tei şi-n crizanteme,
sub care maica mea s-a dus/ 
de-atâta timp ş-atâta vreme,
dar o aud mereu-mereu,/ 
spunându-mi limpede, anume:
nu te grăbi, nu te grăbi,/ lumea 
cealaltă nu e lume,
lumea cealaltă-i altceva/ decât 
ce-am tot crezut că este,
decât ce am cetit prin 
cărţi,/ prin zodii şi prin 
palimpseste...

lumea cealaltă-i cel mai bun/ 
loc de nimic şi aşteptare
să-nceapă visul următor,/ viaţa 
şi moartea următoare...
viaţa şi moartea mea şi-a ta/ 
şi-a lui şi-a ei şi-a tuturora
când, cum şi cât va hotărî/ (ne)
cruţătoarea Aurora!

Stau pe genunchi în faţa 
ta,/ mormânt al meu: o 
grămăjoară 
de lut adânc şi nemilos,/ nimic 
şi tot şi într-o doară...
şi cer iertare şi întreb/ şi-mi 
spui că viaţa mea adapă
hulpava sete-a cestui veci/ 
ascuns într-o banală groapă! .

tragedia
Recviem

divina

programelor europene, mai 
simplifi cat, poate, dar la fel 
de riguros. Întrebarea e: ce va 
prima - clamata solidaritate, 
capacitatea de absorbţie, 
interesele de afaceri? Că, dacă 
e după acestea din urmă, s-ar 
putea să rămânem doar cu… 
solidaritatea. Aia declarativă. 
Ţările cu economie solidă ar 
putea deveni şi mai solide, 
ţările cu sisteme mai fragile 
vor „tuşi“ şi mai tare: infl aţie, 
defi cit bugetar, şomaj, pieţe 
pierdute, sectoare blocate etc. 
Noi parcă înclinăm mai mult 
spre a doua variantă. Dar, să nu 
cobim… Să rămânem, dacă nu 
eurooptimişti, măcar optimişti 
pur şi simplu. .

nec plus ultra
Lucrare de control

la Moară

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

maria mea-i departe şi nu ştie/ că şi eu sunt departe şi nu ştiu/

cum ne-au bătut la poartă ghioceii/ la poarta casei noastre din pustiu!

maria mea s-a dus ca să-mi aducă/ eternitatea morilor de vânt/

când va veni am s-o aştept în gară/ şi am să-i spun ceva din când în când!

maria mea mă uită şi mă doare/ am înţeles că vede cum aud/

ce fel de lacrimi când porneşte moara/ vor curge de la nord până la sud!

maria mea visează cum începe/ sfârşitul aşteptării pe pământ/

cum rătăcesc prin lume ghioceii/ şi se întorc şi mor din când în când!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Prima zi fără cazuri noi 
de coronavirus

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Prima zi cu veşti bune de la 

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi. Este pentru prima 

dată când în judeţul nostru nu 

este raportat niciun caz nou 

de îmbolnăvire cu coronavirus. 

Mai mult, pentru a doua zi 

consecutiv, nu au fost raportate 

nici decese printre persoanele 

infectate cu COVID-19. 

Asta în condiţiile în care, de 
marţi până miercuri, au fost efec-
tuate 175 de teste pentru depis-
tarea coronavirusului. Totodată, 

DSP Galaţi a anunţat că încă 23 
de gălăţeni au fost declaraţi vin-
decaţi şi externaţi.

 Primul caz de coronavirus din 
judeţul nostru a fost confi rmat 
pe 7 martie, atunci când un băr-
bat de 72 de ani, întors din zona 
Lombardia, a fost transferat de 
la Spitalul de Boli Infecţioase la 
Institutul „Matei Balş“ din Bucu-
reşti, pentru tratament de spe-
cialitate. Câteva zile mai târziu, 
pe 16 martie, era confi rmat un 
nou caz. Celor două îmbolnăviri 
li s-au adăugat alte 537, în total fi -
ind diagnosticaţi cu coronavirus 
539 de gălăţeni, peste 200 dintre 
ei fi ind bătrâni afl aţi în două cen-

tre de îngrijire din municipiu.
În funcţie de cum au fost prelu-

crate testele, iniţial la Bucureşti, 
iar apoi la Galaţi, îmbolnăvirile 
păreau să nu se mai oprească, zil-
nic apărând cazuri noi, cele mai 
multe fi ind în data de 10 mai, 
când au fost raportate nu mai pu-
ţin de 66 de îmbolnăviri. Practic, 
începând din 7 martie şi până pe 
19 mai, numărul îmbolnăvirilor 
a fost în continuă creştere.

 Din fericire, pe 20 mai este pri-
ma zi în care niciun test nu a ieşit 
pozitiv, iar asta arată că cetăţenii 
judeţului au înţeles gravitatea 
situaţiei şi au respectat măsuri-
le impuse de autorităţi. Sperăm 

ca regulile să fi e respectate şi în 
viitor, astfel încât 20 mai să fi e pri-
ma dintr-un lung şir de zile fără 
îmbolnăviri. Pentru asta ar trebui 
ca şi cei care se afl ă în carantină 
sau în izolare la domiciliu să res-
pecte indicaţiile autorităţilor. Nu 
de alta, dar se pare că judeţul nos-
tru este luat cu asalt de cei care re-
vin din străinătate, mulţi sosind 
chiar din "zone roşii“ afectate de 
coronavirus. Datele ofi ciale arată 
că în izolare la domiciliu sunt 945 
de persoane, cu 183 mai multe 
faţă de raportarea de marţi, iar 
în centrele de carantină mai sunt 
403 persoane, cu 93 mai puţine 
decât marţi. . 

DUPĂ DOUĂ LUNI DE COŞMAR  .  BILANŢ

Primul caz de Covid-19 a fost confi rmat la Spitalul de Boli Infecţioase u
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PASAJ. Circulaţia pe strada 

Brăilei, pe sensul de mers către 

strada Domnească, între strada 

Prelungirea Traian şi strada 

Domnească, va fi  închisă joi, 21 mai, 

în intervalul orar 9,00 - 15,00, anunţă 

Primăria Galaţi. Restricţiile sunt 

necesare pentru că se va monta 

cea de-a doua copertină la Pasajul 

„Dunărea“.Mijloacele de transport 

public local de călători vor fi  deviate. 

Conform Primăriei, traseele 9, 10, 

15, 22, 24, 29 şi 34 vor fi  deviate 

de la Potcoava de Aur pe strada 

Prelungirea Traian - bulevardul 

Marea Unire - strada Portului, returul 

rămânând nemodifi cat. Traseele 

care asigură Gara CFR (9 şi 22), de 

pe strada Portului se vor deplasa 

la gară pe strada Ana Ipătescu. 

Traseele 18, 19, 27, 102, 104 şi 105 

vor fi  deviate de la Potcoava de Aur 

pe strada Traian - strada Basarabiei 

- strada Domnească, returul 

rămânând nemodifi cat. Traseul 11 

va fi  deviat de la Potcoava de Aur pe 

strada Traian - Piaţa Centrală, returul 

rămânând nemodifi cat.  . A.M. 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 1 au sancţionat-o contra-
venţional, cu o amendă de 500 de 
lei, pe C.G., din Galaţi. Sus-numita 
a depozitat pe trotuarul aferent 
unui imobil de pe strada Cristofor 
Columb deşeuri lemnoase, diver-
se ambalaje şi resturi menajere, 
îngreunând desfăşurarea nor-
mală a circulaţiei pietonale, spre 
indignarea cetăţenilor.

Tot poliţiştii locali din ca-
drul Secţiei Nr. 1 au constatat 
şi faptul că numitul C.S.G., de 
50 ani, şi-a depozitat în faţa 
unui imobil de pe strada Cris-
tofor Columb diverse bunuri 
personale, îngreunând astfel 
circulaţia pietonală. În acest 
caz, oamenii legii au aplicat o 
amendă în valoare de 200 de 
lei. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coşbuc şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Frumuşiţa şi Măs-

tăcani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. M. Constandache

amenzi
Trotuare transformate 
în depozite de gunoi

PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În jur de 50 de elevi din orașul 

Berești și din localităţile 

din împrejurimi au acum 

posibilitatea de a urma cursurile 

școlare online. Printr-o iniţiativă 

umanitară gândită și desfășurată 

de doi tineri născuţi în localitate, 

copiilor le-au fost donate tablete, 

laptopuri și SIM-uri cu acces la 

internet, pentru a putea rămâne 

la zi cu materiile predate de 

profesori. 

Inițiativa se numește „Ajută 
copiii din Berești să aibă acces 
la educație“. „Am făcut această 
acțiune din dorința de a-i ajuta 
pe copiii din orașul meu, Berești. 
În organizare mi s-a alăturat și 
un amic, Cristian Bului. Având 
în vedere că restul anului școlar 
se va desfășura doar online, ne-
am gândit și la copiii mai puțin 
norocoși, care nu au de pe ce să 
lucreze, nu au acces la internet 
sau, în cazul familiilor nume-
roase, lucrează de pe un singur 
dispozitiv“, a explicat Mihai Be-
jan, profesor, unul dintre organi-

zatorii campaniei. Oamenii care 
au dorit să ajute și care au avut 
și posibilitatea materială de a o 
face au putut dona fi e bani, fi e 
dispozitive electronice second-
hand (laptopuri, tablete, tele-
foane inteligente) afl ate în stare 
bună de funcționare. În urma 
donațiilor în bani, organizatorii 
au strâns suma de aproximativ 
6.200 de lei, bani cu ajutorul 
cărora au fost cumpărate 15 ta-
blete Lenovo noi, dar și SIM-uri 
cu acces la internet, acolo unde 
a fost cazul.

 „Merită tot efortul“ 
"Au fost câteva probleme și la 

achiziție, având în vedere stocu-
rile reduse din perioada asta. Am 
adunat tabletele din magazine 
din toată țara. Pe lângă donațiile 
în bani, am primit și două lap-
topuri, două smartphone-uri și o 
tabletă iPad. Ce mă bucură foarte 
mult e că inițiativei i s-au alătu-
rat foști elevi ai școlii din Berești 
(unii dintre ei afl ați acum în stră-
inătate), dar și cadre didactice și 
oameni de bună-credință din 
Berești și nu numai“, a adăugat 
Mihai Bejan.

 Dispozitivele au mers către 
20 de familii cu posibilități fi -
nanciare reduse, monoparenta-
le sau către cele cu mulți copii. 
„Sentimentul pe care l-am avut 
atunci când le-am dăruit table-
tele a fost de nedescris. Să vezi 
bucuria din ochii copiilor, să îi 
vezi cum vin, te îmbrățișează și 
îți mulțumesc merită tot efor-
tul. De fapt, ei chiar merită tot, 
pentru că sunt viitorul nostru“, 

a concluzionat tânărul.  O esti-
mare făcută la începutul lunii 
de ministrul Educației, Monica 
Anisie, subliniază faptul că în 
jur de 250.000 (dintr-un total de 
aproximativ trei milioane - n.r.) 
de elevi din România nu au acces 
la tehnologie și, în consecință, 
nu pot urma cursurile școlare 
online. Numărul real al elevilor 
fără acces la tehnologie ar putea 
fi  însă mult mai mare. .

Zeci de copii 
din Bereşti, 
ajutaţi 
să „meargă“ 
la şcoală

CAMPANIE DE DONAŢII ORGANIZATĂ DE DOI TINERI  .  UMANITAR

Bucuroși  u

și emoţionaţi, 

copiii au primit 

tabletele de la 

organizatori

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi indivizi certaţi cu legea, 
recent reveniţi din Italia, nu 
s-au dat înapoi de la a o agresa 
pe o biată bătrână, care le-ar fi  
putut fi  mamă, pentru un por-
tofel cu câţiva lei. Incidentul s-a 
petrecut la Tecuci, într-o zonă 
circulată din oraş şi în plină 
zi. Bunicuţa, în vârstă de 87 de 
ani, ieşise să-şi facă nişte cum-
părături şi nu i-a observat pe cei 
doi indivizi, care au urmărit-o 
până la uşa magazinului. Acolo, 
unul dintre ei a îmbrâncit-o, iar 

celălalt, profi tând de starea de 
dezorientare a femeii, i-a scos 

portofelul din poşetă. Din feri-
cire, nici hoţii nu ştiau că fuse-

seră, la rândul lor, urmăriţi de 
o patrulă de jandarmi, care le-a 
observat interesul subit pentru 
pensionară şi geanta ei. Militarii 
au pus mâna imediat pe cel care 
a sustras portmoneul în care se 
afl au 48 de lei şi actele femeii. 
Acesta este un localnic de 53 
de ani, care acţionase alături 
de complicele său, un bărbat de 
44 de ani, din Bacău, pe care îl 
cunoscuse în Italia şi cu care s-a 
întors acasă în vreme de pande-
mie. Ambii au ajuns la Poliţia 
Tecuci, unde li s-a deschis dosar 
penal pentru furt şi complicita-
te la furt. .

revoltător
Bunicuţă jefuită de doi „italieni“

Când muzica 
este prea tare, 
vine poliţia!

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 au 

sancţionat-o contravenţional 

pe numita Ş.C.G., de 31 de ani, 

din judeţul Brăila. Femeia a fost 

amendată după ce a fost depistată, 

în dreptul unui imobil de pe strada 

Dogăriei, în timp ce tulbura liniştea 

locuitorilor din zonă, utilizând 

aparatură muzicală la o intensitate 

ridicată. Brăileanca s-a ales cu o 

amendă în valoare de 200 de lei, 

conform prevederilor Legii 61/1991. 

, T.M.

 BICICLETE 

FURATE, VÂNDUTE 

PE INTERNET 

AFACERE. Mai mulţi 

gălăţeni au intrat în vizorul poliţiei, 

după ce, în plină stare de urgenţă, 

au pus pe picioare o afacere „în 

tendinţele“ perioadei de izolare, 

când oamenii şi-au dezvoltat şi mai 

mult înclinaţia de a face cumpărături 

online. În mai puţin de două 

săptămâni, începând de la fi nele lunii 

aprilie, „negustorii“ au dat iama în 

curţile oamenilor şi au furat, susţin 

poliţiştii, şase biciclete şi un scuter 

electric, pe care le-ar fi  postat şi 

vândut prin intermediul unor site-uri 

de specialitate. Pentru probarea 

activităţii acestora, oamenii legii au 

descins la patru locaţii, unde au găsit 

probe ale preocupărilor penale. Două 

persoane au fost reţinute, un tânăr 

de 26 de ani şi un altul de 29 de ani, 

sub acuzaţia de furt. Ei urmează a fi  

prezentaţi judecătorilor cu propunere 

de arestare preventivă, poliţiştii 

continuând cercetările pentru a stabili 

dacă se fac vinovaţi şi de alte fapte de 

acest gen.  . M. Constandache 
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DSP Galaţi
a rămas fără conducere
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie hilară la Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

după ce Ministerul Sănătăţii a 

numit un director nou. Mai exact, 

ministrul Nelu Tătaru a numit în 

funcţia de director al DSP Galaţi 

un medic pe care l-a suspendat, 

pe 16 aprilie, din funcţia de 

conducere pe care o ocupa la 

Direcţia de Sănătate Publică din 

Argeş. Cum suspendarea a fost 

doar pentru perioada stării de 

urgenţă, iar directoarea a revenit 

pe post, ministerul a decis să 

o detaşeze la Galaţi. O dată cu 

această numire, promovarea 

temporară a doctoriţei Liliana 

Moise în funcţia de director 

executiv a încetat, iar DSP Galaţi 

a rămas astfel fără conducere. 

Iar asta pentru că medicul 
argeşean Sorina Honţaru, care a 
condus DSP Argeş din anul 2014, 
nu s-a prezentat la postul de la 
Galaţi. Decizia Sorinei Honţaru a 
făcut ca Direcţia de Sănătate Pu-
blică Galaţi să rămână fără condu-
cere, pentru că, odată cu numirea 
acesteia, promovarea în funcţia 
de director a Lilianei Moise a în-
cetat, aceasta revenind pe postul 
pe care îl ocupase anterior.

„A încetat promovarea tempo-
rară în funcţia de director executiv 
a medicului Liliana Moise. Doam-
na Moise şi-a exprimat dorinţa de 
a nu i se mai prelungi promovarea 
în funcţia de director. Dumneaei 
a rămas şef serviciu control în 
sănătate publică. Tot ceea ce s-a 
întâmplat nu are nicio legătură 
cu numărul de cazuri şi de dece-
se din cauza coronavirusului din 
judeţul nostru“, ne-a explicat Li-
liana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Aşadar, Liliana Moise s-a în-
tors la funcţia ocupată anterior 

promovării, iar conducerea DSP 
ar fi  trebuit să îi revină, de ieri, 
doctoriţei Sorina Honţaru, care 
însă nu a reuşit să ajungă la Ga-
laţi. Mai mult decât atât, medicul 
argeşean nu pare să îşi dorească 
să vină în oraşul de la Dunăre nici 
în perioada următoare. „Dr. So-
rina Honţaru, director executiv 
la DSP Argeş, a contestat decizia 

Ministerului Sănătăţii şi nu s-a 
prezentat la post“, a adăugat pur-
tătorul de cuvânt al DSP Galaţi.

 Iată că, din dorinţa de a scăpa 
de un om de la o instituţie, ofi cia-
lii de la Bucureşti creează proble-
me mult mai mari. Şi asta pentru 
că, în plină pandemie de corona-
virus, într-o ţară afl ată în situa-
ţie de alertă, DSP Galaţi a rămas 

fără conducere. Iar cei care pot să 
clarifi ce lucrurile sunt tot cei de 
la Ministerul Sănătăţii, care tre-
buie să numească, cel puţin până 
când se va lua o decizie privind 
contestaţia Sorinei Honţaru, un 
interimar la conducerea Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, insti-
tuţie care are multiple îndatoriri 
în această perioadă. .

CÂND POLITICUL ÎŞI BAGĂ NASUL ÎN SĂNĂTATE  .  DECIZII

 REŢINUT PENTRU 

UCIDERE LA BEŢIE

ACCIDENT. Un şofer care în 

noaptea de sâmbătă spre duminică a 

provocat un accident rutier soldat cu 

decesul unui tânăr de 27 de ani, din 

Gohor, a fost reţinut de poliţişti, după 

ce aceştia au stabilit că bărbatul, 

în vârstă de 32 de ani, se afl a într-o 

avansată stare de ebrietate. Analizele 

efectuate după evenimentul tragic 

au scos la iveală că bărbatul afl at la 

volanul maşinii care a căzut în albia 

unui râu, între Corod şi Matca, avea 

o alcoolemie de 1,77 la mie în sânge. 

Anchetatorii au decis astfet să îl reţină 

pe conducătorul auto, cercetat iniţial 

în libertate pentru ucidere din culpă şi 

conducere sub infl uenţa alcoolului. El 

urmează a fi  prezentat judecătorilor 

cu propunere de arestare preventivă.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unor surse liberale, 
alegerile locale ar putea avea loc 
la sfârşitul lunii septembrie, înce-
putul lui octombrie, iar alegerile 
parlamentare, pe 6 decembrie. 
Cel puţin aşa îşi doresc libera-
lii, conform discuţiilor avute cu 
preşedintele naţional Ludovic Or-
ban, premierul României.

Potrivit surselor noastre, pe 
măsură ce scade numărul infec-
tărilor cu COVID-19, prioritară 
pentru liberali devine economia. 
Motiv pentru care săptămâna vi-
itoare va fi  prezentat un program 
major privind economia.

Problema secetei cumplite care 
a afectat tot sud-estul ţării a fost, 
de asemenea, discutată de liberali. 
Constatarea amară a fost că suma 
de 500 milioane de lei date pen-

tru irigaţii de către Guvernele PSD 
s-au dus toate în Olt şi Teleorman. 
Galaţiul, de pildă, nu a primit nici 
măcar un leu. Potrivit surselor 
noastre liberale, se lucrează la 
programul de despăgubiri. În mo-
mentul de faţă, pe declaraţiile fer-
mierilor sunt afectate, la nivelul 
ţării, 1,4 milioane de hectare din 
cele 2,9 milioane cultivate cu grâu, 
orz şi culturi de toamnă. Se fac, 
însă, evaluări în acest sens. .

248,7938OO

gram aur

4,5738OO

franc elveţian gra

4,4218 OO
dolardola

4,8421OO

euro

surse
Când vom avea alegeri locale şi parlamentare

DSP Galaţi nu mai are director executiv u
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Cine nu este 
obligat 
să poarte 
mască 
de protecţie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, a aprobat, miercuri, 

Ordinul Comun MS-MAI privind 

instituirea obligativităţii purtării 

măştii de protecţie, a triajului 

epidemiologic şi dezinfectarea 

obligatorie a mâinilor pentru 

prevenirea contaminării cu 

virusul SARS-CoV-2 pe durata 

stării de alertă. 

Conform documentului, pe pe-
rioada stării de alertă, masca de 
protecţie trebuie purtată în orice 
spaţiu public închis, spaţii comerci-
ale, mijloace de transport în comun 
şi la locul de muncă, pe toată durata 
prezenţei în oricare din spaţiile în-
chise ale incintei.

 În funcţie de evaluarea riscului 
efectuat de medicul de medicina 
muncii al unităţii sau a medicului 
de medicină şcolară, după caz, pot 
exista unele excepţii, pintre care 
amintim:

 a) angajatul este singur în birou 
sau se afl ă minimum 2 metri între 
persoanele din acel birou, cu con-

diţia aerisirii camerei la cel puţin 
două ore şi asigurarea dezinfecţiei 
suprafeţelor;

b) persoana suferă de boli 
care afectează capacitatea de 
oxigenare;

c) persoana desfăşoară activităţi 
fi zice intense şi/sau în condiţii de 
muncă solicitante (temperaturi ri-
dicate, umiditate crescută etc.);

d) copiii cu vârsta mai mică de 
5 ani.

"Medicii de medicina muncii 
vor face evaluarea de risc şi vor emi-
te recomandări privind necesitatea 
purtării măştii pentru angajaţi, iar 
responsabilul SSM va face instrui-
rea angajaţilor în ceea ce priveşte 
securitatea şi sănătatea în muncă“, 
a transmis Ministerul Sănătăţii.

 Sursa citată a precizat că măşti-
le sunt efi ciente dacă sunt folosite 
în combinaţie cu curăţarea frec-
ventă a mâinilor cu soluţie pe bază 
de alcool sau cu apă şi săpun. "Mai 
exact, înainte de a utiliza masca, 
mâinile trebuie igienizate (cu solu-
ţie pe bază de alcool sau cu apă şi 
săpun). Masca de protecţie trebuie 
să acopere atât gura, cât şi nasul şi 
să fi e schimbată o dată la 4 ore sau 

ori de câte ori această s-a umezit sau 
s-a deteriorat. Masca nu se atinge în 
timpul purtării, iar în cazul atin-
gerii măştii, mâinile trebuie igie-
nizate cu soluţie pe bază de alcool 
sau cu apă şi săpun. După utilizare, 
masca se aruncă de îndată într-un 
spaţiu special amenajat, preferabil 
cu capac, operaţiune urmată de 
igienizarea mâinilor. NU se reco-
mandă reutilizarea măştilor me-
dicale“, a mai transmis Ministerul 
Sănătăţii.

 Sursa citată a precizat că măş-
tile nemedicale se spală zilnic la o 
temperatură de 60-90 grade Celsius 
şi se calcă cu fi er de călcat prevăzut 
cu abur, la temperatură maximă.

"Pentru copiii cu vârsta de 5 ani 
sau mai mare este recomandată 
purtarea măştilor nemedicale (din 
material textil). În cazul apariţiei 
febrei/tusei/strănutului, purtarea 
măştii este recomandată în orice 
circumstanţă (ex: în spaţiile des-
chise, la domiciliu)“, a mai trans-
mis MS.

 Documentul elaborat de către 
specialiştii în sănătate publică din 
cadrul Ministerului Sănătăţii şi 
Institutului Naţional de Sănătate 

Publică prevede şi reguli privind 
triajul persoanelor pentru accesul 
într-o incintă. Astfel, pe durata stă-
rii de alertă, se instituie obligativi-
tatea instituţiilor şi autorităţilor 
publice, operatorilor economici şi 
profesioniştilor de a organiza acti-
vitatea astfel încât să se asigure la 
intrarea în sediu efectuarea triaju-
lui epidemiologic şi dezinfectarea 
obligatorie a mâinilor, în condiţi-
ile şi cu respectarea instrucţiuni-
lor generale privind măsurile de 
igienă.

 În acest context, pentru perso-
nalul angajat, la accesul în sediul 
unităţii/instituţiei, este obligatoriu 
triajul epidemiologic (măsurarea 
temperaturii prin termometru 
noncontact - temperatura înregis-
trată nu trebuie să depăşească 37,3 
grade C) şi observarea semnelor şi 
simptomelor respiratorii de tipul: 
tuse frecventă, strănut frecvent, 
stare generală modifi cată) şi dezin-
fectarea mâinilor. Triajul nu impli-
că înregistrarea datelor cu caracter 
personal.

 Măsurile vor fi  aplicate imediat 
după publicarea Ordinului de mi-
nistru în Monitorul Ofi cial. ,

ORDIN AL MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  DECIZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deputatul PSD Nicolae Bacal-
başa a fost amendat pentru a 
doua oară de Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discrimină-
rii (CNCD). Dacă, în octombrie 
2019, Bacalbaşa a fost amendat 
cu 2.000 de lei pentru discurs de 

ură şi depăşirea limitelor liber-
tăţii de exprimare, miercuri, 20 
mai 2020, parlamentarul a pri-
mit o amendă de 6.000 de lei, 
pentru discriminare şi încălca-
re a dreptului la demnitate.

Comentariul lui Nicolae Ba-
calbaşa referitor la romi con-
siderat a fi discriminatoriu de 
către CNCD a fost postat pe 

Facebook: "No!... Să fie clar!!!  
Chinezii au luat virusul de la 
lilieci, noi o să-l luăm de la cio-
rile noastre“. 

Sancţiunea a fost adoptată cu 
unanimitate de voturi, la fel ca şi 
prima amendă, care a vizat două 
declaraţii făcute în plenul Came-
rei Deputaţilor şi la un post de 
televiziune din Galaţi. ,

discriminare
Deputatul Bacalbaşa, amendat pentru a doua oară

Parlamentul 
a aprobat 
starea 
de alertă

LEGAL. Plenul Parlamentului a 

votat, miercuri, în favoarea solicitării pre-

mierului Ludovic Orban privind încuviin-

ţarea instituirii stării de alertă în România, 

Hotărârea de Guvern în acest sens fi ind 

aprobată cu modifi cări faţă de varianta 

Executivului. Din totalul de 465 de depu-

taţi şi senatori au votat 417, din care 372 

„pentru“, 37 „împotrivă“, 6 s-au abţinut, 

iar doi nu au votat. Starea de alertă a fost 

instituită pentru 30 de zile, iar potrivit legii, 

care a intrat luni în vigoare, era necesară 

încuviinţarea Parlamentului, în termen de 

cinci zile. , T.M.

 1.245 DE ROMÂNI 

AU MURIT DIN 

CAUZA COVID-19
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 20 mai, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

17.387 de cazuri de persoane infectate 

cu virusul COVID-19 (coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate pozitiv, 

10.356 au fost declarate vindecate 

şi externate. Totodată, până acum, 

1.141 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 196 de noi cazuri 

de îmbolnăvire. Totodată, în secţiile 

de terapie intensivă sunt internaţi 198 

de pacienţi. Pe teritoriul României, în 

carantină instituţionalizată sunt 11.050 

de persoane. Alte 30.645 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 332.487 de teste. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, poliţiştii şi 

jandarmii au aplicat, în ultimele 24 de 

ore, 127 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 71.000 de lei. De 

asemenea, prin structurile abilitate 

ale Poliţiei, au fost constatate, marţi, 

nouă infracţiuni pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută şi 

pedepsită de art. 352 Cod Penal.  În 

ceea ce priveşte situaţia cetăţenilor 

români afl aţi în alte state, potrivit 

informaţiilor obţinute de misiunile 

diplomatice şi ofi ciile consulare ale 

României în străinătate, 2.924 au fost 

confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu COVID-

19, dintre care 104 au decedat, iar 22 

au fost declaraţi vindecaţi.  . T.M. 

Pentru copii este Pentru copii este   uu

recomandată masca recomandată masca 

din material textildin material textil
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Culegerea datelor din fermele 

piscicole, precum şi estimările, 

dar şi corecţiile asupra 

producţiei de peşte pot fi  

făcute acum pe loc, în timp real, 

graţie sistemului de diagnoză 

specializată oferit de Institutul 

de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Ecologie Acvatică, Pescuit şi 

Acvacultură (ICDEAPA) Galaţi. 

Este un sistem-unicat în 

România, online, care poate fi  

folosit oriunde există acoperire 

telefonică. 

Sistemul de diagnoză specia-
lizată a fost dezvoltat în cadrul 
centrului de consultanţă înfi in-
ţat recent la institutul gălăţean, 
în cadrul unui proiect cu fon-
duri europene prin Programul 
Operaţional pentru Pescuit şi 
Afaceri Maritime.

 Centrul se referă în special 
la acvacultură şi se adresează 
tuturor proprietarilor de ferme 
de creştere a peştilor. "Centrul 
te poate pregăti şi consilia în 
activităţile de tehnologii: repro-
ducerile speciilor de peşti, de 

creştere a peştilor, de dezvolta-
re post-embrionară, tehnologii 
de iernat, cele legate de piaţa de 
peşte, de industrializarea produ-
selor acvatice, ecologie acvativă 
şi, nu în ultimul rând, aspectul 
economico-fi nanciar al condu-
cerii unui business în pescărie. 
Centrul este de nivel naţional, 
se adresează crescătorilor de so-
moni, de crapi, se adresează şi 
celor din Delta Dunării, oricui 
are o fermă de acvacultură. Este 
centru mobil, dar ceea ce este 
unicat este sistemul de diagno-
ză specializată, online, în timp 
real“, spune Neculai Patriche, 
directorul ICDEAPA Galaţi.

În mod obişnuit, clasic, pen-
tru colectarea datelor dintr-o 
fermă piscicolă şi pentru stabi-
lirea măsurilor care trebuie lua-
te, ar fi  fost nevoie de mai multe 
zile, până la o săptămână. „Spe-
cialistul s-ar duce, ar face o serie 
de observaţii, ar preleva probe 
de apă, de sol, de material bio-
logic, ar discuta cu şeful de fer-
mă câteva aspecte tehnologice, 
după care s-ar retrage în labora-
tor. Execuţia probelor durează 
până la o săptămână, după care 
fermierul primeşte un rezultat, 

în urma căruia el să ia anumite 
măsuri. Dacă este vorba despre 
declanşarea unei îmbolnăviri 
sau de creşterea exponenţială a 
numărului de alge în bazin, de 
hipoxie (creşterea consumului 
de oxigen) sau de alge verzi-al-
bastre (care au cian în compozi-
ţie şi otrăvesc), atunci măsurile 
pot fi  tardive“, continuă Neculai 
Patriche.

Cu noul sistem de diagno-
ză, lucrurile se schimbă radi-
cal. "Sistemul de diagnoză are 
două componente. Una statică, 
la nivelul laboratorului, al cen-
trului, unde stau specialiştii, şi 
a doua componentă, de teren, 
care are o baliză specializată 
pe care o punem pe apă, la ba-
zinul respectiv, şi trimite toţi 
parametrii în timp real, prin 
modem, şi imagini video, şi su-
nete, iar rezultatele se dau pe 
loc. Totul se face printr-un soft 
specializat, criptat. Deci, spe-
cialiştii stau aici, la institut, 
şi dau soluţiile, în funcţiile de 
datele de la faţa locului, iar pe 
teren merge un laborant. Bali-
za poate merge oriunde în ţară 
unde am acoperire pe telefonie. 
Din punctul meu de vedere, în 

România nu mai există aşa ceva, 
şi nici în lume nu am văzut. Pot 
să fac o comparaţie, dacă vreţi, 
cu un sistem de telemedicină, 
adică bolnavul este investigat pe 
o aparatură care transmite apoi 
datele medicului şi acesta dă un 
diagnostic. Aşa se întâmplă şi la 
noi, numai că noi, prin specia-
liştii noştri, dăm diagnoze pe 
tehnologie, chimie, hidrobiolo-
gie, ecologie, patologie“, spune 
directorul ICDEAPA.

Odată instalată, o baliză este 
autonomă şi poate transmite da-
tele din minut în minut sau la 
orice interval este setată, până 
la jumătate de an, când trebuie 
verifi cată. O baliză costă circa 
70.000 de lei şi poate fi  cumpăra-
tă de orice proprietar de fermă 
piscicolă, iar întregul sistem de 
diagnoză valorează cam 200.000 
de lei. La cantităţi de sute sau 
mii de tone de peşte anual, pre-
cum şi faţă de pagubele care ar 
putea fi  produse de "inamici“ 
microscopici, investiţia s-ar pu-
tea amortiza rapid.

Valoarea totală a proiectului 
întregului centru de consultan-
ţă din cadrul ICDEAPA Galaţi a 
fost de peste 630.000 de lei. .

SISTEM UNICAT PENTRU ACVACULTURA ROMÂNEASCĂ, LA GALAŢI  .  DIAGNOZĂ

 ANUL 

CURIERILOR
ANALIZĂ. Conform celei 

mai recente analize KeysFin, cifra 

de afaceri a companiilor care oferă 

servicii de poştă şi curierat ar putea 

atinge 6 miliarde de lei în acest an, 

cu un ritm de creştere cel puţin 

dublu faţă de 2019, ca urmare a 

cererii online crescute. „Pandemia 

de coronavirus i-a forţat pe mulţi 

consumatori locali să treacă peste 

bariera psihologică a efectuării de 

comenzi online. Odată convinşi de 

benefi ciile e-commerce, consumatorii 

vor continua să aleagă această 

alternativă şi, indirect, serviciile de 

curierat. Totuşi, vorbim despre un 

business concentrat: deşi există 

peste 2.000 fi rme, primele 10 dintre 

acestea, în funcţie de cifra de afaceri, 

cumulează 76 la sută din piaţă“, a 

declarat Roxana Popescu, managing 

director al KeysFin. Analiza subliniază 

şi un paradox: Poşta Română, cea 

mai puţin modernizată companie din 

top, este în continuare lider. Pentru 

2020, analiştii KeysFin preconizează o 

creştere la peste 42.500 de angajaţi, 

ca urmare a creşterii accentuate 

pentru serviciile de curierat.  . C.L.

Creştere 
record 
a cotaţiei 
aurului

INCERTITUDINE. Piaţa 

aurului se numără printre cele mai dinamice 

din acest an, astfel că metalul preţios a reuşit 

să se aprecieze cu aproximativ 15 la sută de la 

începutul anului, potrivit unei analize realizate 

de fi rma de brokeraj XTB România. Nivelul 

ridicat de incertitudine a reprezentat un context 

favorabil pentru aur, care reprezintă o alternativă 

pentru investitori în momente pesimiste. 

Totuşi, modifi cările frecvente de atitudine ale 

investitorilor au fost unele agitate şi în reprize, 

potrivit raportului de specialitate. Pe 18 mai, 

gramul de aur a atins cotaţia record de 253,7705 

lei. . O.A.C.

Directorul institutului gălăţean, Directorul institutului gălăţean,   uu

Neculai PatricheNeculai Patriche

Aşa arată baliza pentru diagnoză rapidăAşa arată baliza pentru diagnoză rapidă  uu

Telemedicină pentru peşti
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liber pentru antrenamente colective
Se urneşte fotbalul şi în Italia

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Cluburile de fotbal din campi-
onatul Italiei au primit undă ver-
de pentru reluarea antrenamen-
telor colective, însă vor fi  nevoite 
să aştepte până pe 28 mai pentru 
a şti dacă sezonul din Serie A se va 
relua, a anunţat ministrul italian 
al Sportului, Vincenzo Spadafora, 

citat de AFP. „Comitetul ştiinţifi c 
tehnic a aprobat protocolul Fede-
raţiei italiene (FIGC) pentru relu-
area antrenamentelor colective. 
Este o veste excelentă“, a declarat 
Spadafora, pentru televiziunea 
publică, adăugând că decizia este 
„o etapă decisivă pentru reveni-
rea fotbalului în Italia“. Ministrul 
a adăugat că pe 28 mai este prevă-
zută o întâlnire între preşedinte-

le FIGC, Gabriele Gravina, şi cel al 
Ligii italiene de fotbal, Paolo Dal 
Pino, pentru „a se decide când ar 
trebui să se reia Serie A“. O mă-
sură controversată de carantină 
propusă de autorităţi pentru re-
ducerea riscurilor de propagare 
a COVID-19 a fost în fi nal aban-
donată, a precizat demnitarul. 
Măsura respectivă prevedea o 
izolare obligatorie de două săp-

tămâni, la reluarea pregătirilor 
colective, şi o carantină colectivă 
în cazul apariţiei unui test pozitiv 
la coronavirus în cadrul lotului. 
Jucătorii echipelor din Serie A se 
antrenează individual începând 
din 4 mai. Campionatul italian, 
suspendat începând din 9 martie, 
nu va putea fi  reluat înainte de 14 
iunie, potrivit unui decret guver-
namental publicat luni. .

Oficial, încă un campionat 
fără campioană
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Consiliul Director al Federaţi-
ei Române de Baschet, format din 
15 membri, a decis îngheţarea li-
gilor naţionale, feminină şi mas-
culină, fără acordarea titlurilor 
de campioană, cu clasamentele 
în vigoare la data întreruperii, 8 
martie. Decizia va intra în vigoa-
re vineri, 22 mai. 

La momentul întreruperii 
competiţiilor de baschet, în frun-
tea clasamentului Ligii Naţionale 
masculine se afl au, la egalitate 
de puncte, două echipe, U-Banca 
Transilvania Cluj-Napoca şi cam-

pioana CSM CSU Oradea, în timp 
ce echipa CS Municipal Galaţi se 
afl a pe locul 4 al Grupei Galbene 
(locurile 7-12).

 În urma deciziei de marţi, 
s-au stabilit și participările în cu-
pele europene, astfel: U BT Cluj, 
liderul Ligii Naţionale la data în-
treruperii competiţiei, ar urma 
să joace în Basketball Champions 
League, iar echipele de pe locuri-
le 2-3, adică CSM Oradea şi CSU 
Sibiu, în FIBA Europe Cup.

La feminin, clasamentul se în-
cheie cu campioana Sepsi Sfântu 
Gheorghe lider (27 puncte), urma-
tă de CSM Satu Mare (24) şi ICIM 
Arad (23). Sepsi va avea cu sigu-

ranţă drept de înscriere în FIBA 
EuroCup. O decizie fi nală privind 
participarea în cupele europene 
pentru echipele româneşti va fi  
anunţată de FIBA, cel mai proba-
bil în luna iunie.

 Așa cum am scris și săptămâ-
na trecută, modul în care se va 
desfășura campionatul în sezo-
nul 2020-2021 se va stabili la ju-
mătatea lunii iunie, în funcţie de 
ce se decide și la nivel european, 
pentru potrivirea calendarelor 
competiţionale.

 Acesta este al treilea campio-
nat naţional "îngheţat“, după ce 
şi Federaţia Română de Handbal a 
decis încheierea sezonului 2019-

2020 fără acordarea titlurilor de 
campioană şi a medaliilor pentru 
primele trei locuri. Pe 24 martie, 
la o săptămână de la declararea 
stării de urgenţă în România, 
Federaţia Română de Hochei pe 
Gheaţă a decis anularea Campio-
natului Naţional, fără acordarea 
titlului. Echipa CS Municipal Ga-
laţi se afl a pe primul loc, cu 73 
de puncte, din 26 de meciuri dis-
putate. Celelalte echipe de pe po-
dium au fost SC Miercurea Ciuc 
(72 puncte, 30 jocuri) și ACSH 
Gheorgheni (62 p, 31 meciuri). 
Campioana de anul trecut, CSM 
Corona Brașov, se afl a pe locul 4, 
cu 50 puncte din 24 meciuri. .

LIGILE NAŢIONALE AU FOST "ÎNGHEŢATE“  .  BASCHET

 DISCUŢII PENTRU 

DESCHIDEREA 

SĂLILOR 

DE CULTURISM
CONDIŢII. Sălile de 

culturism şi fi tness din România 

s-ar putea redeschide după 15 

iunie, cu respectarea unui set de 

condiţii necesare pentru prevenirea 

răspândirii noului coronavirus, a 

declarat preşedintele Federaţiei 

Române de Culturism şi Fitness, 

Gabriel Toncean. Mai mulţi 

reprezentanţi ai sălilor de culturism 

şi fi tness au avut o întrevedere cu 

ministrul Tineretului şi Sportului, 

Ionuţ Stroe, şi cu preşedintele 

Federaţiei Române de Culturism 

şi Fitness, Gabriel Toncean. „A 

fost o discuţie preliminară în care 

am propus anumite lucruri care ar 

fi  valabile în sălile de culturism şi 

fi tness. Şi am convenit să avem 

o discuţie, în care fi ecare să vină 

cu propuneri, care vor fi  înaintate 

Ministerului Sănătăţii. Părerea 

mea, nu are legătură cu ceea 

ce transmit autorităţile, este că 

e posibil ca după 15 iunie să fi e 

deschise aceste săli“, a declarat 

Toncean. Gabriel Toncean a afi rmat 

că în ceea ce îi priveşte pe sportivii 

afi liaţi la federaţie, lotul naţional 

ar urma să intre în cantonament 

în luna august. „Deocamdată, 

sportivii afi liaţi la federaţie se 

antrenează în regim propriu, fi ecare 

cum poate. Le-am oferit varianta 

unui cantonament în luna august, 

sperăm ca până la acea dată să 

putem să ne desfăşurăm activitatea 

în condiţii normale, pentru că ne 

aşteaptă un sfârşit de an foarte 

greu. Ar fi  vorba de 33 de sportivi 

din lotul naţional“, a mai spus 

Toncean.  . S.B. 

„Fotbal 
de masă“, 
la scară 
umană

INEDIT. O profesoară de sport din 

Sayabec (Quebec) a găsit o soluţie inedită 

de a respecta distanţa fi zică la orele sale, 

prin recrearea unui joc de „fotbal de masă“ 

la scară umană. Profesoara a folosit paleţi, 

ţevi și două porţi. Profesoara s-a asigurat că 

instalaţia respectă normele sanitare solici-

tate în contextul pandemiei de coronavirus. 

„Este amuzant. Suntem la doi metri unii de 

alţi, iar asta ne permite să facem și sport 

în același timp“, a spus una dintre eleve. În 

provincia Quebec erau înregistrate peste 

44.000 de infectări, din cele peste 79.000 la 

nivelul Canadei.  . S.B.

online
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cronologieologie

mai

21

1471 u  Se naşte ALBERT DÜRER 
(m. 1528), desenator, gravor 
german.
1850 u Se naşte GIUSEPPE 
MERCALLI (m. 1914), seismolog, 
vulcanolog italian.
1881  u Se naşte IOSIF ISER (m. 
1958), pictor, grafician, membru al 
Academiei Române.
1895 u Încetează din viaţă FRANZ 
von SUPPÉ (n. 1819), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
celebru mai ales prin operetele sale.
1897 u Se naşte, la Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU (m. 1948), 
aviatoare, paraşutistă. A realizat, 
la 19 mai 1932, recordul mondial 
absolut (femei şi bărbaţi) şi primul 
record internaţional al României 
la săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de  7.233 m.
1904 u A fost creată Federaţia 
Internaţională de Fotbal (FIFA).
1915 u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
PETRESCU - DÂMBOVIŢA (m. 
2013), arheolog, istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1932 u Se naşte ILEANA 
VULPESCU, prozatoare, 
traducătoare.
1935 u Încetează din viaţă JANE 
ADDAMS (n. 1860), fondatoarea 
asistenţei sociale, prima femeie 
americană laureată cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1931).
1966 u Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL PĂTRĂŞCAN, grafician, 
caricaturist.
1973 u Încetează din viaţă GRIGORE 
MOISIL (n. 1906), matematician, 
membru al Academiei Române.
1982 u Se dă în folosinţă podul 
feroviar de la Agigea peste canalul 
Dunăre-Marea Neagră.
2014  u Încetează din viaţă TEODOR 
GRIGORIU (n. 1926, la Galaţi), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 
Franceze, cu alte premii. 

Giuseppe 
Mercalli 
a dezvoltat 
scara 
seismică 
ce-i poartă 
numele
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Seismologul şi vulcanologul 

italian Giuseppe Mercalli 

(născut, 21 mai 1850 - decedat, 

19 martie 1914) provenea dintr-o 

familie de catolici şi a fost 

hirotonisit preot în anul 1872. 

A absolvit, în 1874, Colegiul de 

Ştiinţe Naturale din Milano şi a 

devenit profesor la Seminarul 

Catolic din Monza.

În perioada 1880-1913, s-a de-
dicat studiului vulcanologiei şi 
seismologiei. A studiat, iniţial, 
depozite glaciare alpine în Lom-
bardia; a scris mai multe manu-
ale de ştiinţe naturale; a fost pro-
fesor de geologie şi mineralogie 
la Monza, la Reggio Calabria şi la 
Universitatea din Napoli, apoi la 
Universitatea din Catania şi, din 

nou, la Napoli. În 1892, s-a stabilit 
la Napoli, unde şi-a petrecut res-
tul vieţii studiind vulcanul Vezu-
viu. În 1911, a devenit director al 
„Observatorului Vezuviului“.

Prin studiul său exhaustiv 
asupra seismelor, Mercalli a deve-
nit recunoscut în Europa, fi ind de 
multe ori chemat pentru a ana-
liza evenimente de pe întregul 
continent. A călătorit în Spania 
(în 1884) pentru a examina urmă-
rile cutremurului andaluz, iar în 
1887 a fost principalul investiga-
tor al cutremurului din Imperia, 
Italia.

Pentru a oferi o consistenţă 
analizelor sale, Mercalli a decis 
că are nevoie de o metodă pen-
tru a evalua efectele relative ale 
fi ecărui eveniment, astfel că a 
dezvoltat o scară, care îi poartă 
numele, cu şase grade, modifi ca-
tă, în anul 1902, la zece grade. 

Aceasta măsoară intensitatea cu-
tremurelor în funcţie de efectele 
produse.

Studiile sale de seismologie şi 
vulcanologie au fost concretiza-
te în mai multe lucrări, printre 
care: „Vulcanii activi ai Pămân-
tului“, „Vulcanii şi fenomenele 
vulcanice din Italia“, „Cutremu-
rul din Lombardia şi cutremu-
rul din Andaluzia“, „Trezirea 
Vezuviului“.

A fost membru al multor aso-
ciaţii ştiinţifi ce importante, a 
făcut o primă hartă seismică a 
teritoriului italian, a fost decorat 
cu titlul de Cavaler al Coroanei 
Italiei pentru merite ştiinţifi ce.

Giuseppe Mercalli a decedat în 
circumstanţe dubioase, arzând 
într-un incendiu, în apartamen-
tul său din Napoli. Iniţial a fost 
considerat un accident, dar apoi 
s-a speculat că ar fi  fost ucis. .

ştiinţă
Folosită şi în zilele noastre

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termometre va co-

borî până la circa 9 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de 60 la sută. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 25 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 60 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:39 pm

meteo 21 mai România & Europa 

Timişoara

19  99

Cluj

17  88

Bucureşti

16 1111

Galaţi

19  99
Constanţa

15 1313

Braşov

13 66

Londra

24 1313

Paris

28 1515

Madrid

31 1313
Roma

29 1616

Chişinău

18  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni (pictură, sculptură, grafică 
şi artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, bibliotecile şi o parte din  u

muzee rămân închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru planuri de 

viitor, în legătură cu o afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi aborda probleme 

importante din domeniul 

afacerilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte activ şi sociabil, 

ceea ce favorizează relaţiile de 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă un succes remarcabil 

într-o afacere, însoţit de un 

câştig substanţial.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toate activităţile începute azi au 

mari şanse de reuşită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Au loc schimbări benefi ce în 

viaţa dumneavoastră, atât pe 

plan profesional, cât şi social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună şi colaboraţi 

excelent cu persoanele din 

anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi parte de un succes 

neaşteptat pe plan social şi 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, sunteţi plăcut surprins de 

succese nesperate în domeniul 

fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de rezolvarea unei 

probleme fi nanciare de care 

depinde reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că primiţi o primă, ca 

recompensă pentru fi nalizarea 

unei lucrări importante, sau o 

moştenire neaşteptată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară. Evitaţi speculaţiile de 

orice fel!

horoscop
21 mai

fi lmul zilei
JOI, 21 MAI 

remember
Albrecht Durer (1471-1528)

Pictorul şi gravorul german 
Albrecht Durer s-a născut 
pe 21 mai 1471. A lucrat, ca 
ucenic, la Nurnberg. La 19 
ani, a făcut o călătorie în 
sudul Germaniei, din această 
perioadă păstrându-se primele 
sale lucrări de gravură. Întors 
la Nurnberg, Durer şi-a deschis 
propriul atelier. După o serie 
de gravuri de format mic, a 
trecut la planşe mari, în care 
omul joacă un rol important: 
„Baia femeilor“ (aramă), „Baia 
bărbaţilor“ (lemn), „Cele 

patru vrăjitoare“ (aramă), 
„Hercule“ (lemn). În perioada 
1513-1514, creaţia lui Durer a 
atins un punct culminant cu 
lucrarea „Cavalerul, Moartea 
şi Diavolul“ şi celebra gravură 
„Melancolia“ - cea mai renumită 
dintre operele sale. Ultima sa 
pictură cu caracter religios a 
fost „Cei patru apostoli“. Alte 
gravuri în cupru şi xilogravuri: 
„Apocalipsul“, „Viaţa Mariei“, 
„Cavalerii Apocalipsei“, „Marea 
Carte a Patimilor“, „Pe muntele 
măslinilor“, „Nemesis“, „Adam 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

5 CM 

80 CM 

124 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

139 CM

128 CM

88 CM

- 2 cm

- 1 cm

0 cm

CEALALTĂ FEMEIE 
PRO TV. ora 22,45, Comedie, SUA, 2014

  Cu: Cameron Diaz, Leslie Mann, Kate Upton, Nikolaj  u

Coster-Waldau  După ce descoperă că iubitul ei este căsătorit, o 
femeie (Cameron Diaz) încearcă să îşi refacă viaţa distrusă. Dar, când 
o cunoaşte întâmplător pe soţia înşelată de acesta (Leslie Mann), îşi dă 
seama că are multe în comun cu ea, iar marea ei inamică îi devine cea 
mai bună prietenă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Croaţia - 

Danemarca

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Cealaltă femeie

SUA, Comedie, Romantic
00:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:15 Acces direct (R)

04:00 Sacrifi ciul

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă,                    
Istoric

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:25 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
09:10 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Fantastic

11:10  Durere şi glorie

Spania, Dramă
13:00 O familie modernă

SUA, Comedie
13:25 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
15:20 Gran Torino

SUA, Dramă
17:15  Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

18:55 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

20:00 Romeo şi Julieta:              

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
21:35 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 Repere sacre

18:00 Primavara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mythica: stăpânul 

coroanei

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Mythica: stăpânul 

coroanei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

şi Eva“, „Patimile lui Iisus“. 
Alte picturi: „Autoportret“, 
„Paumgarten“, „Adoraţia 
Magilor“. Albrecht Durer s-a 
dovedit a fi  şi un bun teoretician 
al artei. A încetat din viaţă pe 6 
aprilie 1528. . V.G.
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Artiştii 
vor concerte 
„drive-in“

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Aşa-i viaţa!
ORIZONTAL:  u 1) Important inventator şi om de afaceri american,care a afi rmat 

că: „În viaţă nu primeşti niciodată ce meriţi,ci ceea ce negociezi” (Thomas) – 

Urmaşii în viaţă ai părinţilor. 2) Cel care ne-a dat viaţă,în exprimare populară 

– Fondatorul industriei americane de automobile,căruia îi aparţine cugetarea: 

„Cel mai important lucru în viaţă este să-ţi păstrezi propria minte tânără” 

(Henry). 3) Primul om,căruia Dumnezeu i-a dat viaţă dintr-un boţ de lut – A 

da viaţă. 4) Una cu perspectivă clară în viaţă – International Academy of 

Astronautics (siglă). 5) Seci la miez! – Locul unde se fac primii paşi în viaţă. 6) 

Fac de toate în viaţă,fără probleme… - Boală care,încă,seceră multe vieţi (pop.). 

7) Mijloc de trai! – Inimă de mamă! – Răpuşi pe capete! 8) Lichid indispensabil 

vieţii – Cu refl exe lăptoase. 9) Salvatorii de vieţi,prin defi niţie – Spuse cu temei! 

10) Poet,prozator şi eseist,care a colaborat frecvent de-a lungul anilor la „Viaţa 

românească” (Horia) – Poet care în creaţia „Viaţa” susţine că „Macină moara/

Şi făina tot curge./Şi oamenii tot pier,/Şi moara tot macină./Vin noi morari,/Şi 

grâul e tot altul,/dar moara,aceeaşi,/Tot macină, macină” (Emil).

VERTICAL:  u 1) Bilanţul vieţii noastre – Cea care ne dă viaţă. 2) Doica ţâncilor 

în primii ani de viaţă – Pericolul…de sus! 3) Viaţa la munte – „Viaţa ca o 

…”,romanul autobiografi c al scriitorului Marin Preda. 4) Izvor de viaţă nouă 

(fi g.) – Spuse la timp! 5) Trecute în cont! - Răsplata cerească a abţinerilor de-o 

viaţă - Masa veche…din local! 6) Viaţa…la ţară – Scrise în zapis! 7) Capul 

familiei! – Una care ia viaţa în serios. 8) Urmă de viaţă…cu mare vechime 

– Corp lipsit de viaţă. 9) Localitate în Rusia – Asta ne face viaţa imposibilă. 

10) Un scop suprem în viaţă – Pierderea vieţii prin sufocare. u Dicţionar: 

EME, API, IRTA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un proverb în careu (Fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

FLOAREA, PEM, IERBAR, PANA, NU, OC, PUIET, ACU, LAUTA, E, 
NASTERE, NUR, T, IATA, STII, ASTRE, CEATA, CEA, PAR, AL, IH, 
TARSAIT, MIROSI, IROD, NAFRAMA, ARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Acte… medicale!“ de ieri:
Orizontal: u

H, R, H, MODERAT, TOTALI, I, MACELAR, INCARUTE, A, FARAME, HN, PALITE, SOT, TA, 
INRUDI, CITI, TECI, SO, SELENA, PARAT, ELIN, TITAN, ITA.

integramă 
Numere… prime!

Roşii pe 
casă

Săltat

…

…

Are un ochi 
format

Aci s-a 
încurcat!

Dau la 
sapă

Afl ată în 
alergare

Mediul 
străzilor

Neluat în 
calcul

Ţiitoare la 
ţară

Folosită la 
nevoie!

Rău 
conducător

Ere!

Fata babei

Cunună la 
mănăstire!

Strâng la 
nevoie…

Oiţa 
ciobanului 

Păcăliţi la 
cărţi

Bătut în cap 
de pod

Vârf de oţel!

Măsuri la 
pământ

…

Sărită la 
cap!

A bubui de 
sus

A da un 
examen

Luate în 
şagă!

A lăsa pe 
uscat

Punctat în 
joacă

Slavă ţie 
(masc.)

Saci!

Greul 
şoselelor

Raci!

Înclinaţie 
deosebită

Eronate

Repere!

Primul în 
atelier

Singură!

Duse pe 
jos

Timpul 
înserării!
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2 7 1 6 4 8 3 9 5

9 8 3 2 7 5 6 4 1

4 5 6 3 1 9 7 8 2

7 3 8 1 9 5 6 2 4

1 9 6 2 4 7 3 5 8

5 4 2 8 3 6 9 7 1

6 1 9 4 7 2 5 8 3

8 7 4 6 5 3 2 1 9

2 5 3 9 1 8 7 4 6

9 2 7 3 8 1 4 6 5

3 6 1 5 2 4 8 9 7

4 8 5 7 6 9 1 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
- V-ați despărțit?
- Nu, suntem în brexit!
- Cum adică?
- De doi ani mă tot amenință 
că pleacă, dar nu mai găsește 

un alt fraier.
2

- D-le polițist, vreau să vorbesc 
cu hoțul care mi-a spart casa.
- Veți avea ocazia la proces.
- Nu, acum. Vreau să știu cum 
a intrat în casă, fără să-mi 

trezească soția. Eu încerc asta de 20 de ani 
și nu reușesc.

ă b

> Reguli, dorinţe, petiţii.
Regulile impuse de starea de 
urgenţă, dar şi cele din starea 
de alertă au blocat cu totul 
activitatea tuturor artiştilor, 
fi e că vorbim despre actori sau 
cântăreţi. Tocmai de aceea, unii 
artişti îşi doresc spectacole în 
aer liber sau chiar concerte 
în stil „drive-in”. Unul dintre 
artiştii care îşi doreşte acest tip 
de concert este Delia, care este 
foc şi pară după ce concertul 
pe care încerca să îl organizeze 
în stil „drive-in” a fost anulat. 
Invitată la emisiunea Xtra Night 
Show, artista a explicat că a făcut 
o petiţie către autorităţi ca să-
şi susţină proiectul, mai ales că 
în alte ţări se practică astfel de 
evenimente. „Mi se pare mult 
mai periculos să mergi într-un 
loc cum ar fi  un supermarket sau 
într-un magazin mare, care este 
deschis în această perioadă, şi în 
care intră sute de oameni, decât 
să stai în maşină şi să priveşti. 
Nu mi se pare că are cineva ceva 
cu artiştii, dar mi se pare că nu 
suntem nici măcar ultima lor 
problemă”, a explicat artista, în 
cadrul emisiunii nocturne. Ei, 
şi până la urmă, de ce nu s-ar 
organiza astfel de concerte, în 
condiţiile în care oricum tinerii 
nu ţin cont de nicio regulă în 
viaţa de zi cu zi, chiar dacă îşi 
pun viaţa în pericol?  .

reţeta zilei
Fasole verde 
cu carne

INGREDIENTE. 600 g carne, 1 kg fasole, 

2 cepe, 1 lingură untură, 1 linguriţă făină, 1 lingură 

bulion sau 4 roşii, sare, verdeaţă. 

PREPARARE: Se taie carnea în bucăţi po-

trivite. Se prăjeşte cu două cepe tăiate mărunt şi cu 

o lingură de untură. După ce s-a rumenit carnea, se 

adaugă făina, sare, se amestecă, se toarnă apă caldă 

cât s-o cuprindă şi se pune fasolea. Se lasă să fi arbă 

împreună. Când fasolea este aproape fi artă, se gustă 

de sare, se adaugă o lingură de bulion sau câteva 

roşii, verdeaţă şi se dă la cuptor. Se poate face şi cu 

fasolea fi artă separat şi bine scursă. Se pune peste 

carne când aceasta este frăgezită. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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1.245 DE DECESE 

DIN CAUZA 

COVID-19
BILANŢ. Până pe 20 mai, 

în România au fost înregistrate 

1.141 de decese ale unor persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-19, 

iar alţi 104 români au murit în afara ţării. 

> pag. 06

AL TREILEA 

CAMPIONAT 

FĂRĂ CAMPIOANĂ
BASCHET. Federaţia 

Română de Baschet a decis 

îngheţarea ligilor naţionale fără 

acordarea titlurilor de campioană, 

după ce la handbal şi hochei s-a 

întâmplat acelaşi lucru. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 mai 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20  Joi

18 - 23 mai 2020
20

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Procesele se judecă 
în condiţii speciale

REGULI NOI ÎN INSTANŢE  .  UTIL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Având în vedere încetarea stării 

de urgenţă, Curtea de Apel 

Galaţi şi instanţele arondate şi-

au reluat activitatea începând 

cu data de 15 mai, iar şedinţele 

de judecată încep de la ora 9,00. 

Cu toate acestea, până pe 21 

august, instanţele de judecată 

vor avea anumite reguli, pe care 

justiţiabilii trebuie să le respecte. 

Astfel, la toate compartimen-
tele care desfăşoară activităţi 
cu publicul (centre de relaţii cu 
publicul, registraturi, arhive), ac-
cesul se va realiza potrivit unei 
programări prealabile realizate 
online (http://cagl.ro/programari) 
sau telefonic, cu respectarea re-
gulilor de distanţare socială şi 
doar în măsura în care persoane-
le nu au posibilitatea de a consul-
ta dosare ori evidenţe în format 
electronic. În cazuri excepţio-
nale, preşedintele instanţei sau 
persoana desemnată de acesta va 
putea permite accesul şi fără o 
programare prealabilă.

 De asemenea, cererile adresa-
te centrelor de relaţii cu publicul, 
arhivelor şi registraturilor vor fi  
transmise cu precădere pe cale 

electronică (prin e-mail sau fax), 
poştă sau servicii de curierat, fo-
losind de preferinţă formularul 
„cerere unică de arhivă“, iar răs-
punsul compartimentului va fi , 
de regulă, scanat şi transmis soli-
citantului pe cale electronică.

 Judecătorii vor stabili ore 
separate pentru judecarea câte 
unui lot de 6-10 dosare în mate-
rie civilă, respectiv 3-4 dosare în 
materie penală, ora de strigare a 
cauzei urmând a fi  menţionată pe 
citaţiile emise. Listele de şedinţă, 

cu indicarea orei de strigare a fi -
ecărui dosar şi a audierii prin vi-
deoconferinţă, se vor publica pe 
portalul fi ecărei instanţe cu cel 
puţin 1-2 zile înaintea celei în care 
urmează să se desfăşoare şedinţa.  
 Părţile care doresc să participe la 
şedinţă prin videoconferinţă vor 
aduce acest lucru la cunoştinţa 
instanţei printr-o cerere formu-
lată cu cel puţin 1-2 zile înainte 
de data şedinţei de judecată.

 În interiorul sediilor instanţe-
lor, purtarea măştii de protecţie 
facială de către toate persoanele 
din afara instituţiei, inclusiv de 
către avocaţi, va fi  obligatorie, 
atât în afara cât şi înăuntrul săli-
lor de judecată.

 Accesul justiţiabililor, avoca-
ţilor, reprezentanţilor, experţi-
lor, interpreţilor şi publicului în 
sediul instanţei pentru participa-
rea la şedinţele de judecată va fi  
permis cu 20 minute înainte de 
ora la care este anunţată cauza.

 Magistraţii recomandă să 
se evite prezenţa nejustifi cată 
la instanţe în această perioadă, 
dosarele putând fi  accesate elec-
tronic, prin completarea cererii 
de comunicare electronică, con-
form celor indicate pe portalul 
Curţii de Apel Galaţi, secţiunea 
„Contact“. .

În instanţă va fi  obligatorie masca de protecţie u
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